
 
 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ  
_________________________ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
____________ ________________________________________ 

 

 

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2022 

      Số:            /KH-BCĐCĐS 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số  

ngành giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng năm 2022 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu trong Quyết định số 131/QĐ-

TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai 

đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 

26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 

24/01/2022 của  UBND thành phố Ban hành Chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết số 03-NQ/TU. 

- Xác định các nội dung nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ cụ thể và các hoạt 

động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số để tổ chức triển khai thực hiện; tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, làm cơ 

sở hướng đến hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch này. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo tại Quyết định số 118/QĐ-SGDĐT ngày 

6/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo phát huy tinh thần, trách nhiệm, chủ động 

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện 

có hiệu quả các nội dung nhiệm vụ đề ra. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá 

việc triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, công tác chuyển đổi số 

tại các đơn vị giáo dục theo các văn bản chỉ đạo của các cấp. 

II. NỘI DUNG 

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo 

a) Tập trung cao chỉ đạo các đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố triển 

khai công tác quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung các văn bản chỉ đạo của 

Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, các Nghị quyết, Chương trình hành động của 

thành phố về chuyển đổi số thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý 

làm chuyển biến nhận thức và quyết tâm cao của toàn ngành giáo dục về công tác 

chuyển đổi số. 

b) Tập trung cao các nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ 
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trọng tâm liên quan tới chuyển đổi số của ngành giáo dục và đào tạo thành phố 

năm 2022. 

c) Tăng cường số hoá dữ liệu chuyên ngành, phát triển kho dữ liệu dùng 

chung hỗ trợ công tác dạy và học, cung cấp dữ liệu mở phục vụ người dân. 

d) Thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu ngành giáo dục với các Hệ thống cơ sở 

dữ liệu dùng chung thành phố, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư của Bộ Công an; 

đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.  

2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo 

a) Quý I/2022 

- Xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 

25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-

2025, định hướng đến năm 2030”; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của 

Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030. 

- Xây dựng, đề xuất thành phố các nhiệm vụ trọng tâm liên quan tới chuyển 

đổi số của ngành giáo dục và đào tạo thành phố năm 2022, giai đoạn 2022-2025. 

- Ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2022; ban hành Quy 

chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; Thành lập Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo (Tổ 

Công tác chuyển đổi số); 

- Ban Chỉ đạo tổ chức làm việc với Tổ công tác chuyển đổi số và các đơn 

vị liên quan triển khai đoạn chuẩn bị thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022: 

Xây dựng Cổng thông tin điện tử ngành giáo dục; triển khai đề án ký số ngành 

giáo dục đáp ứng yêu cầu số hóa sổ điểm điện tử, học bạ điện tử của ngành; triển 

khai CSDL ngành giáo dục và đào tạo thành phố giai đoạn 2; triển khai hệ thống 

Cổng thông tin điện tử ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố. 

- Sơ kết 3 tháng đầu năm thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ về chuyển đổi 

số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng năm 2030 và Kế hoạch chuyển 

đổi số của ngành giáo dục năm 2022. 

b) Quý II/2022 

- Ban Chỉ đạo tổ chức làm việc với Tổ Công tác chuyển đổi số và các đơn 

vị liên quan về tiến độ triển khai các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số năm 2022. 

- Tổ chức, triển khai, tập huấn, bàn giao tài khoản quản trị Website cho các 

đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố (Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các đơn 

vị liên quan thực hiện – hoàn thành trong tháng 4/2022). 
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- Triển khai thí điểm đề án ký số ngành giáo dục tại 05 trường THCS và 05 

trường THPT (Phòng Giáo dục Trung học chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan 

thực hiện – hoàn thành trong tháng 5/2022). 

- Tổ chức, triển khai, tập huấn Hệ thống tuyển sinh đầu cấp cho các đơn vị 

giáo dục trên địa bàn thành phố (Phòng Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo 

dục chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện – hoàn thành trong tháng 

6/2022). 

- Họp Ban Chỉ đạo đánh giá kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch 

chuyển đổi số 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; 

Báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số trong 

năm 2022. 

c) Quý III/2022 

- Ban Chỉ đạo tổ chức làm việc với Tổ Công tác chuyển đổi số và các đơn 

vị liên quan về tiến độ triển khai các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số năm 2022, 

nghe báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ: Xây dựng, triển khai Hệ thống cơ sở 

dữ liệu ngành giai đoạn 2. 

- Tổ chức hội thảo về chuyển đối số trong lĩnh vực Giáo dục và đào tạo 

(Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện – hoàn thành 

tháng 7/2022). 

- Tổ chức hội thảo về chuyển đối số trong lĩnh vực quản lý chuyên môn 

(Phòng GDTrH chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện – hoàn thành 

tháng 8/2022). 

- Tổ chức hội thảo về chuyển đối số lĩnh vực khảo thí và kiểm định chất 

lượng giáo dục (Phòng KT&KĐCLGD chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực 

hiện  – hoàn thành tháng 9/2022) 

- Họp Ban Chỉ đạo đánh giá kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch 

chuyển đổi số 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022; 

Báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số trong 

năm 2022. 

d) Quý IV/2022 

- Ban Chỉ đạo tổ chức làm việc với Tổ công tác giúp việc và các đơn vị liên 

quan về tiến độ triển khai các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số năm 2022. 

- Tổ chức, triển khai, tập huấn các ứng dụng của Hệ thống cơ sở dữ liệu 

ngành giai đoạn 2 cho các đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố (Văn phòng Sở 

chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện – hoàn thành trong tháng 

10/2022). 
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- Tổ chức hội thảo về chuyển đổi số trong lĩnh vực đào tạo bồi dưỡng giáo 

viên (Phòng GDTX-CN&ĐH chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thưc hiện – 

hoàn thành tháng 11/2022). 

- Họp Ban Chỉ đạo đánh giá kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch, 

nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi số năm 2022, xây dựng kế hoạch nhiệm vụ năm 

2023; Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số ngành giáo dục giai 

đoạn 2021-2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban chỉ đạo 

a) Căn cứ các nhiệm vụ giao tại kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch, 

triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số trong lĩnh vực mình phụ trách, 

bảo đảm thực hiện các nội dung, yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 

b) Bám sát nội dung kế hoạch hoạt động, phối hợp với Văn Phòng Sở - Cơ 

quan đầu mối Ban Chỉ đạo, Tổ Công tác chuyển đổi số tổ chức thực hiện;  tham 

gia đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo, các đoàn kiểm tra theo Kế hoạch của 

Ban Chỉ đạo. 

c) Phối hợp với Văn phòng Sở, Tổ Công tác chuyển đổi số để chuẩn bị các 

nội dung liên quan; cung cấp thông tin, số liệu của lĩnh vực mình phụ trách để 

Văn phòng Sở tổng hợp xây dựng báo cáo (khi có yêu cầu). 

e) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị giáo dục thuộc quyền quản lý bảo đảm nhân 

lực, hạ tầng, ưu tiên nguồn lực để hoàn thành các nhiệm vụ trong Kế hoạch này. 

2. Tổ Công tác chuyển đổi số 

a) Giúp thường trực Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, định kỳ tổng hợp báo 

cáo tình hình tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ trong Kế hoạch 

đã đề ra. 

b) Tham mưu, đề xuất nội dung làm việc của Trưởng ban, ; phối hợp với 

các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và tài liệu phục vụ các cuộc họp của Ban 

Chỉ đạo.  

c) Tham mưu cho Trưởng ban, Phó Trưởng ban thành lập các đoàn kiểm 

tra về thực hiện chuyển đổi số tại các đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố; tham 

gia các chương trình hội nghị, hội thảo của thành phố, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ 

chức./. 

Nơi nhận:  

- Bộ GDĐT (để báo cáo);  

- VP: TU, HĐND, UBND (để báo cáo); 

- Sở TTTT; 

- Các phòng cơ quan Sở; VP.CĐGD Hải Phòng; 

- Phòng GDĐT quận, huyện; 

- Trường THPT, PTNCH; TT. GDNN&GDTX; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở;   

- Lưu: VT, BCĐCĐS. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GD&ĐT 

Bùi Văn Kiệm 
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